
Posudek oponenta disertační práce

Autorka práce: Ing. Kateřina Děcka, ČVUto FJFI, KJCH

Studijní program: Aplikace přírodních věd

Studijní obor: Jaďemá chemie

Název práce: Příprava scintilačních metamateriáIů s využitím nanočástic cesno-
olovnaých halogenidů

Oponent: Doc. Ing. Jiří Janda,Ph.D., Ústav OPZHN, Univerzita obrany

DizertaČní práce Ing. Kateřiny Děcká je zaměřenanapŤípravu scintilačních nanoprášků se
zarněřenim na cesno-olovnaté perovskity a to především CsPbBr:. Tento typ scintilačního
materiál byl vybran zejména pro svojí možnou rychlost vysvícení, která by mohla být
uplatnitelnáv apllkacích, kde časové rozlišení hraje důležitou roli, typicky PET technika. Byly
zkouŠeny aoptimalizovány dvě techniky pŤíprav,přičemž jako optimální se jevila technika Hot
injection, se kterou bylo dále pracováno. Výsledné produkty byly charakterizovány mnoha
metodami, přičemž byla zjištěna tvorba parazitické ťžue cs+pbBro, která způsobovala
v aPlikacích silné zhášení. Tato fáze byly nejčastěji produktem srážecí metody a i proto HI
metoda byla zvolena jako optimální. Druhá část práce se zaobíralapraktickým využitímtohoto
scintilátoru v aplikacích, kde je kladen důraz na časová rozlišovací schopnost, Samostatné
PouŽití nanokrystalŮ se ukázalo z různých příčin jako neefektivní, at' jižkvůli zhášení,nízkému
světelnému výtěžku, Či samoabsorpci. Ve spojení s jiným anorganickým scintilátorem však
tento kompozitní detektor vykazoval synergický efekt a docházelo ke zlepšení časové
rozliŠovací schopnosti. Ta bohužel nebyla tak úplně při praktických měřeních potvrzena.
NejlePŠÍch výstedků bylo ovšem dosaženo ve spojení s organickými scintilátoťy, v tomto
PříPadě s polystyrenovou matricí, kde bylo dosaženo, mnohem lepší časové rozlišovací
schoPnosti, neŽ je tomu u jedno z nejlepších organických scintilátorů E|232.Přínosem práce je
PotvtzenÍ, ýe daný scintilaČní nanomateriálů použitý jako plnidlo do organického scintilátoru
významně vylepšuje jeho časové rozlišovací schopnosti.

Z hlediska struktury práce, je tato členěna způsobem více obr.yklým při předkládání habilitační
Práce, tzn. jedná se o komentované kompendium čtyř publikovaných článků a jednoho
PřiPravovaného. Tento přístup není na škodu ato zejména díky neobvyklé publikačni aktivitě.
Vlastní Práce má 6I Stran, ve kterých se stručně, zato však velmi jasně a přehledně, shrnuje stav
souČasného PoznánÍ, cíle dizertační práce a výsledky poznámí spolu s jejich možnou aplikací.
DalŠÍch 55 strair zabírají již zmiňované publikované a připravované výsledky v renomovaných
imPaktovaných Žumálech, Uvedené členění práce se mi velmi líbí a to z několika důvodů _
autorka v nich zbyteěné neprobírá běžné teoretické aspekty a uvádí pouze klíčové body nutné
Pro PorozuměnÍ, výsledky jsou jasné a zřetelné, nejsou ztracené v moři texfu, čímž se práce



stává čtivější a srozumitelnější. Nakonec jsou uvedeny i publikované výsledky' které umožňují'

v případě zálmtl,""n'Ud""* hlouběji do uvedené problematiky,

Další pozitivum vidím v použití anglického 1azyka,které_ by se mělo stát nedÍlnou souČástí

dizertaéníc[ prací tak, aby je bylo možno ."lo.uciorre wuzi'uttPorovnávat 
a PříPadně 

je uvádět

při studijní"wp.u"o.,r, iiuurr"t .práci samo tnénelze"vtr."""irasadní kritické chYbY' PřiěemŽ

z jazykového hlediska, co mohu ,"r",,i;;l;.,up.urra 
u"rr'ri Joure, v Podstatě jako od rodilého

mluvčího. c" uv.r, .i možláaouoriil*ínit je ,r",ru"a.rri Po"zir';''r' ch-emJkáliÍ' PřístrojŮ'

postupů, způsobů -u**, aj., které totinat ne,ze na|ézt u* 'r 
rru.dených Článcích a proto

některá ívrzenípt *ii rp"rno, pripadně je na ně adresov á,^a otázka'

K práci mám následující připomínky a oíázky do diskuze:

1.Vúvodujsemnapárzaéáteéníchstranáchnenalezanijedenodkaz,ikdyžsezde',;?,"JIffi 
ifr *ř.r'"-fffi il'ťtrř,;ffi 1:T:[t:",*:ť*',,H]:fi l"ť§iz, 

nnřn;:*,n,ffil.ri Í'il5"Jffilii,o.o,,u* (či je v t'ln.-i *i oblasti)

CsPbBrlazžtroveřllesn9rlr1#;ffi;;wtnZ"iÁ'ži-enímlÁPD'PMT,'..).
3. Jakým,ríffi;i;. r*9-r a"r?i"""rlv.ou-, uvedeného nanoscintilátorŮ se ZmY -

4 . {, ú§.í,*: ffi ffijŤJ'*§,;u;il,ÉI"",§",;j"fi ; v j aké konťr gur aci a j akým

,pt rou.m 
' 
u'ň.- _cr*u, 

. 
ni*^ ú,r,try _ ^\o*o 

o):,t,, í"oši,n o oodrobný popls

"*p..irrr..rálriího 
uspořádani _oi.rri. Můž9 Tí'á konťrgurace vliv na získané

výsledky a jejich :pr._*i fióill 
vrvsi"* , pohleáu vrstva materiálu na

5iTJJ*.iJ)Jo3,lri.,'"'ů:}'i[Ťiiliť'""*,"il:*XiilJ;J#:?."týovrstvymají
,yrr.rgi.řý "r"n 

á slouží jak" ,"cii","av, Toto *i)""i,dle všeho, není obecně sp'avne,

6. Vámi nairženýzpůso! p"r;; ;i;ve áeiry ,p,""""y"h fotonů,lze uplatnit pouze u

organické *úi.". Jakým )iffiil Ň ., a"i" i" i"Áé Provést u anorganických

scintilátorů?

Závéremlze konstatovat, že 
_ 

asnirantk] _d?,n"i], 
píocesu,i' u.l]' 

:|:1ů 
daných zadáním

práce k radc zaJim,avých poznatru. iJ.. splňuje pod*i,i*v pro disertaČní práci v daném oboru'

a proto ooporučuii práď.pfijm"_, i"ř" oíJřň p, 
"a,o,iJ,ou 

obhajobu a po jejím úspěšném

áťsot,rovuní udělit titul Ph,D,

Ve Vyškově dne 1 ,9,2022

Digitálně podepsal

JiříJanda
1oY f DN:cn=Jiří Janda,

J lrl ' 
;;:3i[r[i;l,,i,"u,

Jandu,;*ffi,T*r,,
07"1231+02,00'


